XVI.—De christianis mancipiis iudeorum, quæ se non prodiderint esse christiana, sive de publicatoribus eorum.

Hebræorum mancipia religionis sanctæ titulo consecrata, et dominorum suorum qualibet persuasionem illecta, ab hoc tempore et deinceps si nullo modo se fuisse prodiderint christiana, qualiter sub eorum dominorum iugo persistent, tunc quia indultæ libertatis gra-

tiam respuerint, cui a principe collata fuerint, perpetua servitutis religata catena modis omnibus tenebuntur. Hi tamen, per quos hoc fuerit manifestissime detectum, si et ipsi cuiuslibet iudæi servi sint, conversi ad fidem Christi in libertate persistent. Si autem quilibet christianus hoc prodiderit factum, V. solidos pro unoquoque mancipio christiano accipiet ab eo, qui ea apud se post datam et decretam convictus fuerit tenuisse ordinationem.

XVII.—Ne iudæi a quolibet potestate accepta extra regiam ordinationem christianam quemquam imperare, plectere vel distringere audeant.

Nullus iudæorum administrandi, et imperandi vel distinguendi potestatem super christianos exerceat, excepto si princeps id fieri publica permiserit causa. Siquis autem iudæorum, accepta a quolibet potestate, christianum quemcumque distinguere, plectere, coercere, vel in eum deservire præsumperit, aut quidquam ei contra legum vetita, aut excogitata quæ in lege non sunt inserta, inferre tentaverit, aut medietatem rerum suarum fisco sociandam amittat, aut si nullis fultus fuerit rebus, C. flagella suscipiat decalvatus. Illi tamen, qui hanc eis potestatem super christianos exercere præsumperint, si nobilis qui hoc fecerit persona exstiterit, X. libras auri principi coactus exsolvat; si tamen minimæ vilioresque personæ, V. libras auri principi coacti exolvant. Quod si non habuerint, unde componant, centenis flagellis subiaceant, et decalvationem suscipiant.

XVIII.—Ergivius Rex.

Vt iudæorum servi necdum adhuc conversi, si ad Dei gratiam convolverint, libertati donentur.

Quum vas electionis Paulus apostolus prædicet, dicens sive per occasionem, sive per veritatem, dummodo Christus adnuntietur, salubre satis est votum, ut si cutifideles libertatis provocamus ad gratiam, ita quoque infidelibus occasionem præbeamus veniendi ad vitam. Et ideo, si quis iudæorum servus de servitute eorum et moribus ad gratiam Christi convolare desiderat, nullus eum catena servitutis retineat, nullus huic tali resistat, nullum a quolibet fidei offendiculum habeat; sed mox, ut se et professione et iusiurando atestatione christianum ostenderit, et domini sui prævaricationes manifeste prodiderit, vel respuerit, ab omni illico servitutis catena solutus cum omni suo peculio a domino suo evulsus, libertatis erit effectibus contradendus; sicque proveniet, ut in omnibus omnino rebus ordo ille omnis in eum impleatur, qui de christianis est mancipiis constitutus.

XIX.—Ne iudex administratorio usu sub ordine villicorum atque actorum christianam familiam regere audeant, et de damnis eorum, qui talia his ordinantia iniunxerint.

Si quis iudæorum a quolibet ex laicis commissam curam, vel potestatem super christianos accepit, ut christianis familiis præsit, quidquid administrationis suæ cura visus fuerit imperare, totum fisco applicare debet: ita ut ipsi, qui hanc administrandi susceperint curam, C. flagella et decalvationem suscipiant, et medietatem rei suæ fisco sociandam amittant. Sane si episcopus, vel quilibet ex sacerdotibus, seu ministris, clericis quoque, vel monachis administrationem ecclesiasticæ rei illis super christianos explendam iniunxerint, quantum id ipsum fuerit, quod imperandum eis præceperint, tantum de bonis proprietatis suæ fisco nostro applicandum amittant. Quod si rebus exspoliatus exstiterit, exsilio subiacebit, quod diutius detentus pro pœnententiæ discat damnis, quam sitimpium, infidos fidelibus præponere christianis.

XX.—Vt iudæus ex aliis provinciis ad regni nostri ditionem pertinentibus veniens, episcopo vel sacerdoti, seu iudici se presentare non differat; vel quid huic in toto observare conveniat.

Si quis iudæorum de alia civitate vel provincia nostræ

gloriæ oriundi, quolibet succederit loco, episcopo vel sacerdoti sive iudice loci illius se illico repræsentent, tamdiu inde non recessuri, quandiu sabbata ritusque cæteros atque festivitates, quæ ille e vicino possunt occurrere, incontaminati videantur sacerdotali testimonio transegisse, ne dum variis huc illucque per loca cursibus promoventur, erroris sui reperiant in quocumque latibulum. In ipsis tamen diebus, in quibus eos quolibet loco remorari contingerit, conversationem cum christianis probatissimis habituri sunt, qualiter cum illis et cibos sumere, et participationem communionis christianæ videantur habere. Concursus tamen in ipsis diebus, quibus ritus sui more uti soliti sunt, ad ecclesiam, episcopos, vel sacerdotes habeant, qualiter eorum salutaribus monitis instruantur. Quod si forte placitorum inordinatione se esse asserant ligatos, vel cuiuslibet inevitabilis necessitudinis causa constrictos, quod illis non liceat diutine immorari; tunc a sacerdote ipsius loci, ad quem accesserant, relaxati placiti sui cautionem promittat, ut ubi occurrentes per viam festivitates vel sabbata ritus sui, sine testimonio sacerdotis non transeant. Ipse quoque sacerdos loci epistolam manu sua subscrip-tam eisdem sacerdotibus, per quos se iudæus quisquis ille transiturum dixerit, destinabit: ut evacuata omni fraudis suspitione, tam stantes, quam properantes eos districtio religiosa coerceat. Si quem autem eorum aliter egisse contigerit, tunc episcopo loci ipsius, vel sacerdoti una cum iudice potestas tribuitur, centenis verberare eos flagellis, nec aliter eos ad propria redire permittimus, nisi cum epistolis episcoporum, vel sacerdotum, in quorum territorium visi sunt accessisse. In quibus tamen epistolis sollicitè dierum summa notabitur, id est ex quo die ad episcopum ipsius civitatis accesserint, et quot diebus apud ipsum remorari eos contigerit, vel quo die ab eo ad propria reversuri exierint.